(4) *August. De Lib. Arbitr. lib. ii. c. 3-15*. There are general ideas, which have for every one the same objective validity, and are not (like the perceptions of sense) different and conditioned by the subjective apprehension. Among these are the mathematical truths, as  $3 + 7 = 10$ ; to this class belongs the higher metaphysical truth—truth in itself, *i.e.* wisdom (*veritas, sapientia*). This absolute truth, however, which is necessarily demanded by the human mind, is God Himself. He asserts that man is composed of existence, life, and thinking, and shows that the last is the most excellent; hence he infers that that by which thinking is regulated, and which, therefore, must be superior to thinking itself, is the *summum bonum*. He finds this *summum bonum* in those general laws which every thinking person must acknowledge, and according to which he must form his opinion respecting thinking itself. The sum total of these laws or rules is called *truth* or *wisdom* (*veritas, sapientia*). The absolute is therefore equal to truth itself. God is truth. [*Illa veritatis et sapientiæ pulcritudo, tantum adsit perseverans voluntas fruendi, nec multitudine audientium constipata secludit venientes, nec peragitur tempore, nec migrat locis, nec nocte intercipitur, nec umbrâ intercluditur, nec sensibus*

corporis subjacet. De toto mundo ad se conversis qui diligunt eam omnibus proxima est, omnibus sempiterna; in nullo loco est, nusquam deest; foris admonet, inter docet; cernentes se commutat omnes in melius, a nullo in deterius commutatur; nullus de illa judicat, nullus sine illa judicat bene. Ac per hoc eam manifestum est mentibus nostris, quæ ab ipsa una fiunt singulæ sapientes, et non de ipsa, sed per ipsam de ceteris iudices, sine dubitatione esse potiores. Tu autem concesseras, si quid supra mentes nostras esse monstrarem, Deum te esse confessurum, *si adhuc nihil esset superius*. Si enim aliquid est excellentius, ille potius Deus est: *si autem non est, jam ipsa veritas Deus est. Sive ergo illud sit, sive non sit, Deum tamen esse negare non poteris*, lib. ii. c. 14, 15. (Ritter, Christl. Phil. i. 407 ff.)—Boethius expresses himself still more definitely, De Consol. Phil. iii. Prosa 10; he shows that empirical observation and the perception of the imperfect lead necessarily to the idea of perfection and its reality in God: Omne enim, quod imperfectum esse dicitur, id diminutione perfecti imperfectum esse perhibetur. Quo fit, ut si in quolibet genere imperfectum quid esse videatur, in eo perfectum quoque aliquid esse necesse sit. Etenim perfectione sublata, unde illud quod imperfectum perhibetur extiterit, ne fingi quidem potest. Neque enim a diminutis inconsummatisque natura rerum cepit exordium, sed ab integris absolutisque procedens, in hæc extrema atque effecta dilabitur. Quod si . . . est quædam boni fragilis imperfecta felicitas, esse aliquam solidam perfectamque non potest dubitari . . . Deum rerum omnium principum *bonum* esse, communis humanorum conceptio probat. animorum. Nam cum nihil Deo melius excogitari queat, id quo melius nihil est, bonum esse quis dubitet? ita vero bonum esse Deum ratio demonstrat, ut perfectum quoque in eo bonum esse convincat. Nam ni tale sit, rerum omnium princeps esse non poterit. . . . Quare ne in infinitum ratio procedat, confitendum est summum Deum summi perfectique boni esse plenissimum. Compare Schleiermacher, Geschichte der Philosophie, s. 166: "*Augustine is said to have given the first proof of the existence of God. But we are not to understand this in an objectionable manner, as though he would demonstrate this in an objective way; he only desires to show that the idea of God is at the foundation of all human*